
54

Podpořeno z prostředků výzkumného záměru MSM: J13/98: 112100004
Vývoj českých zemí v kontextu evropských a světových dějin
a z grantového projektu FRVŠ č. 000000000/2004.
Na vydání spolupracovala VOŠP v Praze.

Obsah

Úvod (Petr Blažek) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

[I] OPOZICE A ODPOR PROTI „NORMALIZAČNÍMU“ REŽIMU

Typologie opozice a odporu proti komunistickému režimu.
Přehled koncepcí a limity bádání (Petr Blažek) . . . . . . . . . . . . . . . 10

Programová orientace disentu 1969–1989 (Milan Otáhal) . . . . . . . . . 23

Opozícia a hnutie odporu na Slovensku 1968–1989 (Norbert Kmeť) . . . 37

Ženy v Chartě 77. Vzpomínky na ty, které vydržely (Kamila Bendová) . . 49

Katolická církev a odpor vůči normalizačnímu režimu (Jaroslav Cuhra) 60

Ekologie a ekologické hnutí v posrpnovém Československu
(Miroslav Vaněk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných (Jaroslav Pažout) . . . . . . . 87

Underground (Charty 77) (Luboš Veselý) . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Brno před pádem komunistického režimu.
K vývoji politické situace a konci 80. let 20. století
(Rudolf Vévoda) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

Protirežimní demonstrace v Praze (Oldřich Tůma) . . . . . . . . . . . . 127

Aktivní opatření komunistické rozvědky proti exilu (Radek Schovánek) 143

„Ostrá zbraň“ Státní bezpečnosti. Spolupracovníci StB ve směrnicích
pro agenturně operativní práci 1947–1989 (Pavel Žáček) . . . . . . . . . 165

Ambiciózní, ale neúspěšný pokus.
Systém sjednocené evidence poznatků o nepříteli
(Prokop Tomek) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

Photos © Libri prohibiti a archiv autorů, 2004
© Ústav českých dějin FF UK, Dokořán, 2004

ISBN 80-7363-007-9



76

Úvod

Obsah předkládaného sborníku vychází z cyklu specializačních předná-
šek, který se pod názvem Opozice a odpor proti komunistickému režimu v Česko-

slovensku 1968–1989 uskutečnil v prostorách Ústavu českých dějin Filozo-
fické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.1

V zimním semestru 2002/03 vystoupilo se svými tématy celkem pat-
náct historiků z České republiky, Slovenska, Polska a USA. Podle původ-
ní představy organizátora přednášek a editora tohoto sborníku měl cyk-
lus shrnout stav bádání nad uvedeným tématem, představit jeho základní
okruhy a přiblížit situaci ve výzkumu stejného tématu v některých dal-
ších státech bývalého sovětského bloku. Od vydání doposud jediné syn-
teticky laděné monografie o tomto tématu totiž uplynulo deset let2 a od
této doby vyšla řada nových odborných studií, edicí dokumentů či pa-
mětí. Přesto se však ukázalo, že některá z předpokládaných témat (na-
příklad z dějin exilu či různých forem společenského odporu) bohužel
na své zpracování stále čekají. Ačkoliv se dodatečně podařilo získat další
dvě zajímavé studie, jejichž autoři původně na přednáškách nevystoupi-
li (Prokop Tomek, Tomáš Vilímek), není řada důležitých otázek v před-
kládaném sborníku zastoupena (případně zůstala na okraji pozornosti)
a zůstává výzvou pro další bádání.

Jak již bylo uvedeno, tematické okruhy sice byly většinou předem
vybrány organizátorem přednášek, jejich uchopení však bylo plně v kom-
petenci jednotlivých autorů.3 Sestavovatel sborníku s potěšením využí-
vá možnosti poděkovat autorům za ochotu podílet se na tomto projektu,
řediteli Ústavu českých dějin FF UK prof. Zdeňku Benešovi za podporu
při pořádání přednáškového cyklu, řediteli knihovny Libri prohibiti Jiří-
mu Gruntorádovi za spolupráci na obrazové příloze a nakladatelství
Dokořán, které se vydání publikace ujalo.

Petr Blažek

[II] PARALELY A SOUVISLOSTI

Příběh jednoho vtipu aneb co se stalo roku 1989 (Padraic Kenney) . . . . 229

Opozice proti komunistickému režimu v Bulharsku (Jan Rychlík) . . . . 236

Polská společnost a invaze vojsk Varšavské smlouvy
do Československa (Łukasz Kamiński) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

Reakce východoněmeckého obyvatelstva na ideje a potlačení
Pražského jara v roce 1968 (Tomáš Vilímek) . . . . . . . . . . . . . . . . 269

Poznámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285

Jmenný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Autoři. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


